
Cât de frumoase sunt picioarele ftelor ce bine^estesc pace, celor ce binevestesc 
cele bune". Rom. 10, 15. 
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Tu, care invefi pe altul, pe tine însuţi nu te înveţi? 
Predică ţinută de W. A. Spicer la 18 Maiu 1922. 

Doresc, să studiăm în dimineaţa 
aceasta câteva texte, pe oare le-am 
putea numi texle pentru lucrătorii 
Evangheliei. Sunt multe texte de 
felul acesta, cari ni se adresează 
nouă lucrătorilor. Voiu ceti însă 
numai câteva din ele, însoţite şi de 
extrase din Spiritul Profeţiei, cari 
să aducă inimilor noastre, învăţă-
turile necesare nouă, ca vestitori 
ai Sfintei Evanghelii. 

Mai întâi, Ebrei5, 3 : „După cum 
aduce pentru popor, aşa şi pentru 
sine să aducă jertfe pentru păcate". 
Ebrei 7, 27 : „Să aducă jertfe mai 
intâiu pentru păcatele sale, apoi 
pentru ale poporului". Eu cred, că 
aceste cuvinte ni se adresează nouă 
vestitorilor Evangheliei. Noi, cari 
aducem altora lucrurile dumnezeeşti, 
cari învăţăm pe oameni calea mân-
tuirii şi liberării de păcate — noi 
avem exact aceleaşi trebuinţe su-
fleteşti ca şi cei cărora le predicăm, 
căci noi suntem la fel ca fiecare 
din ceilalţi, deşi stăm peamvt>n,ca 
să vestim solia. Tocmai pentru 
aceea, porunca lui Dumnezeu către 
noi este : întâi să îngrijim de a 
dobândi iertarea şi curăţirea păca-
telor noastre, şi apoi de acelea ale 
poporului. Căci cum am putea duce 
altora solia iertării şi a biruirii pă-
catelor, dacă noi nu am ajuns să 
cunoaştem prin noi înşine, ce în-
semnează a avea păcatele iertate 
şi a stăpâni asupra lor? 

JAMES WyiTE 
ANDREWS' UNIVERSITY 
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Cetesc din „Mărturii", voi. 4, pag. 
159: „In curte, aproape de uşa 
templului, eră un spălător de aramă, 
în care preoţii îşi spălau mâinile 
şi picioarele înainte de intrarea în 
templu, ca să îndepărteze dela dânşii 
orice necurăjenie. Toti cei cari ser-
veau în Sanctuar, erau îndatoraţi 
de Dumnezeu, să facă pregătiri 
speciale înainte de a intra în locul, 
unde se arăta mărirea Iui Dum-
nezeu". 

Fraţilor, deşi templul nostru, sanc-
tuarul cel adevărat este sus în ce-
ruri, mulţumim lui Dumnezeu, că, 
între 4\oi şi locul unde servim, 
există un spălător, există un izvor, 
în care noi predicatorii Evangheliei 
să ne spălăm şi să fim curaţi. 
(Aminl) .Să ne hotărîm deci, în 
fata lui Dumnezeu, ca niciodată 
să nu lufăm poziţie înaintea păcă-
toşilor, spre a le vesti solia iertării 
şi pregătirea de judecată, iar noi 
înşine să mai suferim păcate ne-
iertate în propria noastră inimă, sau 
să ducem o vieată necurată, în ne-
stăpânire dela păcate. In privinţa 
aceasta trebuie să ne temem de 
Dumnezeu. Dumnezeu azi nu mai 
loveşte pe oameni, ca îp zilele din 
vechime. Pe atunci, când doi preoţi 
au adus foc străin înaintea Dom-
nului, Dumnezeu i-a lovit şi ei au 
murit. Dea Domnul şi în inimile 
noastre temerea de EI, şi să ne 
ajute, ca. v^ă fim curaţi într'adevăr 



toţi cci cari purtăm uneltele Dom-
nului (Amin 1) 

Un alt text pentru vestitorii Evan-
gheliei îl găsim in Cântarea Cân-
tărilor 1, 6 : „Ei m'au pus pe mine 
păzitor peste vii; dar eu via .mea 
n'am păzit-o". Textul acesta este 
unui din cele mai triste. Să fii rân-
duit păzitor peste vii, să ajuţi pe 
alţii a se scăpa şi a se păstra cu-
raţi de păcate, să păzeşti şi să cul-
tivi viile altora, iar'propria vie a 
inimii tale să o laşi neîngrijită şi 
nepăzită, plină de patimi şi răutăţi 
ale cărnii: — desigur că acesta e 
lucrul cel mai trist! Noi suntem 
păzitorii viei, chemaji de Dumnezeu 
să mergem în via Sa şi să lucrăm 
pentru El. Dumnezeu să ne fe-
rească pe toţi, ca nu cumva la urmă 
vreunul din noi să zică despre sine: 
„M'au pus păzitor peste vii; dar eu 
propria mea vie nu am păzit-o". 

Şi, fraţilor, inimile noastre ne dau 
foarte mult de lucru. Noi, vestitorii 
Evangheliei, predicatori sau lucră-
tori, avem din fire inimi tot atât de 
pline de răutate, ca şi ceilalţi fraţi 
şi surori. Numai Domnul Hristos 
ne poate mântui. Să ne hotărîm, 
deci, prin harul Lui, să lăsăm Dom-
nului deplină mână liberă ^să lu-
creze El mântuirea noastră. Să ne 
ferească Dumnezeu, de a ajunge 
să fim nişte predicatori de meserie! 

Un mântuit vestind altora 
calea mântuirii. 

Mie nu-mi place niciodată, să mă 
socotesc predicator, atqjici când 
predic. îmi place, din contră, să-mi 
închipui că sunt un păcătos găsit 
şi mântuit de Domnul prin harul 
Său, care acum am fericita ocazie, 
să vestesc şi eu altor păcătoşi 
calea mântuirii. 

Un alt text': Iov 4, S—5. „Iată, 
tu ai învăţat pe mulţi şi ai întărit 
multe mâini slabe. Cuvintele tale 
au sprijinit pe cel care era să cadă, 
şi tu ai întărit genuchii cei slă-
biţi". Şi câtă bucurie, este şi pentru 

noi, să mergem printre oameni şi 
să le vorbim cuvinte de îmbărbă-
tare ! Ne pare foarte bine, când în-
tărim genuchii slabi, şi însuflăm 
curaj celor cari se clatină. 

„Dar acum, când a venit asupra 
ta, tu te slăbeşti? Şi, pentrucăte-a 
atins pe tine, tu te mânii?" Iubiţi 
fraţi predicatori! Este foarte uşor 
să dai sfat altora! Este foarte uşor 
să spui fraţilor şi surorilor, cum să 
se foar te în momente de ispite şi 
de supărare! Dar altfel stau lucru-
rile, când ispita şi supărarea te-au 
lovit chiar pe D-ta, nu este aşa? 
Dar textul acesta z i ce : Iubite frate 
Predicator, ia D-ta însuţi sfatul pe 
care, în împrejurări Ia fel, îl dai 
fraţilor şi surorilor. 

Se întâmplă să mergem, de exem-
plu, în vreo Comunitate, şi acojo 
careva a vorbit de rău pe vreun 
frate sau pe vreo soră, iar de aci 
lucrurile au degenerat în cine ştie 
ce neînţelegere şi supărare, mulţi 
simţindu-se poate jigniţi şi scanda-
lizaţi. Atunci noi obişnuim să zicem: 
„O, frate sau soră, nu le lua toate 
aşa în de rău! Nu te scandaliza 
de un aşa de mic lucru! Priveşte 
spre Domnul, şi nu lua seama, ce 
zice unul şi altul!" Alte ori poate 
însoţim cuvintele noastre şi de oa-
recari mustrări, şi zicem celor jig-
niţi : „Eşti D-ta un bun creştin, când 
faei caz şi te superi din cauza unor 
asemenea nimicuri?" Şi .aceasta o 
facem, pentrucă este foarte uşor 
să dai sfat altuia, să mustri pe alţii. 
Dar, iată, cineva ne-a vorbit de rău 
pe noi, iar noi ne supăram şi cădem 
în mare ispită, — pentrucă de data 
aceasta este în joc însăş persoana 
noastră. 

Doctoria amară face bine. 

Dar ia şi D-ta aceeaş doctorie, 
iubite frate vestitor al Evangheliei! 
Doctoria aceasta este tot atât de 
bună pentru D-ta, ca şi pentru alţii, 
iar noi avem nevoie, în cazuri la 
fel, de exact aceeaş doctorie. Une-



ori doctoria este amară la gust. In 
Africa, negrii nu cred că o doctorie 
ar folosi la ceva, dacă nu este 
amară. Dacă ea, însă, este amară 
de tot, atunci ei zic : „Aceasta, da, 
este o doctorie lare, şi Ta face 
bine". Da, fraţilor; cu cât este mai 
amară doctoria, ce trebuie să luăm 
în timp de ispită şi supărare, cu 
atât ajutorul, ce vom primi pfin-
tr'ânsa, va fi mai puternic. Şi, Dum-
nezeu să ne ajute, să luăm şi-noi 
aceeaş doctorie! 

Este foarte uşor a purta cercările 
şi greutăjile altora. Este foarte uşor, 
să rămâi calm, blând şi amabil, 
când alţii sunt loviţi de ispită. Dar 
stă în firea omenească, să se ne-
liniştească, să se supere şi să se 
mânie, când omul este el însuş lovit 
de ispită. Să ne hotărîm, deci, noi 
predicatorii, prin harul lui Dumnezeu, 
ca, în timp de ispită, să ne purtăm 
la fel, cum am cere să se poarte 
oricare din fraţii şi surorile noastre. 
Să rămânem calmi şi liniştiţi, şi să 
avem grije ca propriilernoastre pă-
cate să fie mărturisite şi iertate. 
Nu trebuie să pierdem timpul cu 
discuţii; şi, prin harul lui Dumnezeu, 
din cercare şi ispită va ieşi atunci 
nu supărare şi ceartă, ci biruinţă 
şi întărirea inimii noastre pentru 
luptele din viitor. Noi predicatorii 
avem nevoie de textul acesta ca şi 
toti ceilalţi. Dumnezeu să ne ajute, 
să-1 punem în practică, ori de câte 
ori s'ar prezenta cazul! 

Cetesc un cuvânt din Spiritul Pro-
fetic: „Cea mai înaltă dovadă despre 
nobleţea de caracter a unui creştin 
este controlul de sine, stăpânirea 
de sine. Acela, care, în fala nedrep-
tăţii sau a cruzimii, care l-ar lovi, 
nu păstrează un spirit calm şi în-
crezător, lipseşte pe Dumnezeu de 
ocazia, de a forma şi da pe faţă 
în om caracterul dumnezeesc, de-
săvârşit. Blândelea inimii este pu-
terea, care dă biruinjă urmaşilor lui 
Hristos ; ea este dovada legăturii 
ce există între ei şi locaşurile de 
sus". Noi însă, să nu lipsim pe 

Dumnezeu de bucuria, şi de dreptul 
Său, de a-lucra în noi cu putere, 
spre a obţine în noi păstrarea unui 
spirit calm şi plăcut, chiar în mijlocul 
celor mai grele ispite. 

Aceasta nu este dovadă de har 
dumnezeesc, dacă un om rămâne 
calm, liniştit şi plăcut, atunci când 
toate sunt şi merg pe placul lui. 
Dar când vin ispitele şi când ni se 
pare că suntem copleşiţi din toate 
părţile atunci este timpul, când 
Dumnezeu vrea în deosebi să fo-
losească ocazia, să arate, că harul 
dumnezeesc are putere, să ajute pe 
om în ispită. Dar dacă noi ne ne-
liniştim şi na aprindem, şi daca in-
trăm în fel de fel de discuţii şi 
schimburi de cuvinte : atunci lipsim 
pe Dumnezeu de ocazia şi de drep-
tul Său, de a clovedi puterea Sa în 
vieaja noastră. 

Nu e nevoie de a ne nelinişti. 

Iubiţi fraţi şi surori! Nu există pe 
lume nici un lucru în stare să mai 
neliniştească pe om, atunci, când el 
ştie, că păcatele sale sunt iertate. 
Cine este omul acesta, şi ce po-, 
zijie ocupă el în lume sau în lu-
crarea Domnului, este tot una. Prin-
cipalul lucru este, ca fiecare să 
ştie, că păcatele sale îi sunt ier-' 
fate, şi că a restabilit o legătură 
strânsă între inima sa şi Dumnezeu. 
Aceasta este învăţătura, pe care noi 
o predicăm fraţilor şi surorilor în 
adunare. Dar şi noi lucrătorii şi 
predicatorii din Conferinţe, din 
Uniuni, sau dela Conferinţa Gene-
rală să urmăm exact aceeaş învă-
ţătură. Poate însă veţi zice t „Da, 
dar fratele cutare mi-a făcut un rău". 
La «aceasta eu răspund : Dacă un 
frate mi a făcut vreun rău, atunci 
chestiunea aceasta într'un anumit 
înţeles nu mă priveşte pe mine, 
ci pe cel vinovat. Cel mull, ce 
pot face, este să sar în ajutorul 
celui ce a greşit astfel. Vă voiu 
ceti în privinţa aceasta un cuvânt 
adresat de către Spiritul Profe-



iiei unui frate, care fusese nedrep- loc cu mine; Dumnezeu în iol 
tâţH de către fraţii săi. lata, ce cazul va duce Ia triumf lucrarea Sa. 
I s'a spus spre încurajare: „Bra- Lucrarea este a lui Dumnezeu. Eu 
ţulcel veşnic al lui Dumnezeu cu- nu trebuie să permit, ca vreun lucru 
prinde pe acel suflet, care se în- din cele hotărîte sau făcute de 
dreaptă spre Domnul după ajutor, fraţi sâ producă vreo agitaţie în 
oricât de slab ar fi sufletul acela, sufletul meu, sau să mă facă să 

Dacă fraţii mi-au făcut mie vreun cred, că Dumnezeu ar fi părăsit 
rău, aceasta va fi spre răul lor. Dar conducerea lucrării. Lucrarea lui 
sufletul, care trăeşte pentru Dum- Dumnezeu va merge continuu tot 
nezeu, şi nu se lasă influenţat nici înainte. 
de criticile unora, nici de aplau- Noi trebuie să căutăm pretutin-
zele şi laudele altora, acela va deni şi totdeauna, să ajutăm pe 
locui pe veci cu Domnul. Cetatea oameni a lăsa Ia o parte toate 
de aur a lui Dumnezeu îşi va des- interesele proprii egoiste/ a birui 
chide porţile^ ei de mărgăritar, ca orice pornire a cărnii şi a-şi în-
să primească în ea pCe cel care a dreptâ privirile asupra Domnului, 
învăţat pe pământ, să se sprijine ca să-I urmăm Lui în totul, 
pe înţelepciunea şi conducerea lui Un alt text pentru vestitorii Evan-
Dumnezeu, şi aşteaptă dela Dum- gheiiei îl găsim în loan 17, 21: 
nezeu putere, curaj şi speranţă îh „Ca ei toţi să fie una; după cum 
mijlocul pierderilor şi suferinţelor". Tu, Tată, eşti în Mine, şi eu în 
„Mărturii", voi. 4, pag. 328. Tine, ca şi ei să fie una în Noi: 

Nu este deajuns, ca un om să ca lumea să creadă, că Tu Mai 
fie purtat prin toate cercările şi is- trimis". Tatăl a trimis pe Isus, să 
pitele ? Fraţilor, să depunem, deci, mântuească pe oameni; Domnul 
armele, să sfărâmăm orice legături este acum în ceruri, mijlocind 
şi apăsări ale sufletului, şi să mer- -pentru mântuirea oamenilor, pentru 
gem liberi în numele Domnului cari suferi. Dar, marea mulţime a 

^Hristos; căci fiece suflet, care se popoarelor lumii nu cunoaşte nici 
întoarce spre Isus, trebuie să se până astăzi lucrul acesta. Ei nu ştiu, 
ştie sigur în mâinile Celui, care,nu că Tatăl a trimes pe Fiul Său, 
dă greş niqiodată. Noi nu trebuie să Domnul Hristos, din ceruri pentru 
ne descurajăm din cauza celor ce noi oamenii. Oamenii nu ştiu, că 
am întâmpina, din cauza simţimin- din cer ne este pusă la dispoziţie 
felor, pe cari fraţii le-ar avea pentru putere, care să lucreze transfor-
noi, cu noi sau contra noastră. In marea vieţii noastre. Dar, Domnul 
cer există har suficient pentru fie- Hristos zice, că, atunci când copiii 
care, aşâ ca să nu fie nevoie, ca Săi vor fi una într'ânsul şi se vor 
cineva să^ lupte el însuş pentru iubi unul pe altul, atunci lumea va 
sine. Există har destul în cer, c a s ă vedea o putere, pe care o vor re-
apere pe fiecare, să nu resimtă cunoaşte ca venită de sus, din ce-
prea greu mâhnirea, ci să păstreze ruri. Căci acesta nu este spiritul 
mereu iubire pentru fiecare om. Iar lumii, ca oamenii să fie uniţi în iu-
noi predicatorii, noi membrii Con- bire. Cunosc un bărbat, care a 
ferintei Generale sau Conducători primit credinja Evangheliei,pentrucă 
de organizaţii avem toţi nevoie, să a văzut pe doi bătrâni agricultori 
dobândim acest har dela Domnul, adventişti de ziua-şaptea, îmbrăti-
De-altfel, noi nu trebuie niciodată şându-se şi sărutându-se unul pe 
să amestecăm propria noastră per- altul la o conferinţă, pe când a-
soană sau fericirea noastră proprie celatreceâ prin apropiere. „Cum!" 
cu prosperitatea lucrării lui Dum- a zis el, „Iată" lucru curics!—doi 
nezeu. Nu interesează, ce va avea oameni cari se iubesc unul pe al-



tul!" Aceasta 1-a făcui să cerce-
teze cauza acestei iubiri; şi de a-
tunci a fost şi el câştigat de iubirea 
Domnului şi este până astăzi un 
Adventist de Ziua Şaptea. 

Răspândirea cunoştinţei de 
Hristos depinde de noi. 

Isus doreşte, ca lumea întreagă 
să cunoască şi să creadă, că Tatăl 
a trimes pe Fiul. El doreşte, ca pă-
cătoşii să ştie, că există ajutor şi 
scăpare pentru eî  Dar, Domnul 
spune, că depinde de noi, ca să 
aducem lumii dovada, că Tatăl a 
trimes pe Fiul. Aceasta înseamnă, 
că depinde de noi, să ne iubim 
unul pe altul şi să fim uniţi în Hris-
tos, după cum Fiul este una cu 
Tatăl. Cât de mâhnit trebuie să fie 
Domnul, când vede, că noi dăm 
greş şi nu împlinim această do-
rinţă a Sa! 

îmi amintesc, cât de mâhnită erer 
o mamă, pentrucă cei doi fii ai ei 
se certaseră şi se înstrăinaseră 
unul de altul. Ea îi iubea pe amân-
doi. Ea nu se muncea cu gândul, 
ca să ştie, care din ei doi este cel 
vinovat în această ceartă. Ea doriâ 
numai, şi aceasta era toată grija ei, 
ca fiii să trăească în unire. Şi fiii 
chiar, amândoi iubeau pe mama 
lor. Unul din ei, dorind să-i aducă 
o mângâiere, a prezentat mamei 
într'o zi nişte daruri de mult pref, 
ca să-i arate cât de mult o iubeşte 
el. Ea însă a isbucnit îndată în la-
crămi şi a zis: „Fiul meu! Nu do-
resc dela tine să-mi dai nimic. 
Ceeace doresc eu, este, să iubeşti 
pe fratele tău şi să trăeşti în pace 
şi unire cu dânsul!" 

Tot aşa şi Domnul Hristos în 
ceruri, cred, că nu ia seama la 
cine ştie ce mari servicii, sau lu-
cruri, mari pe cari noi le-am putea 
face pentru Dânsul (Căci, de fapt, 
noi nici nu putem face cine ştie ce 
lucruri mari pentru Domnul); dar, 
El doreşte îndeosebi, să vadă, că 
fraţii se iubesc unul pe altul, ca 

astfel, zice Domnul: „Lumea să 
cunoască, că Tu Tată m'ai trimes'" 
Şi, fraţilor, cel mai mare lucru, pe 
care noi îl putem face pentru Domnul, 
este, ca, prin iubirea şi unirea 
dintre noi, să dăm lumii această 
mărturie, că Tatăl a trimes pe Fiul. 

Un alt text, pentru lucrătorii E-
vangheliei, îl găsim în Efeseni 4, 
1 — 3 : „Deci vă îndemn eu, lega-
tul în Domnul, să umblaţi după 
cum se cuvine chemării, cu care 
a-ti rost chemaţi, cu toată smere-
nia şi blândeţea, cu îndelungă răb-
dare, îngăduindu-vă unii pe alţii în 
iubire, silindu-vă să păstraţi unita-
tea Spiritului în legătura păcii*. 

Noi trebuie să ne îngăduim 
şi să ne suferim unul pe 

altul. 

Textul ne învaţă, că noi trebuie 
să ne îngăduim unul pe altul. Dar 
notaţi, că acest îndemn a fost dat 
întâi unei biserici din Noul Testa-
ment, din zilele imediat după Ru-
salii. Eu îmi închipui, că noi ne 
facem o ideie greşită despre stă-
rile de lucruri din biserica dela 
Rusalii. Vom fi crezut poate, că 
pe atunci totul mergea în biserică 
cat nu se poate mai bine, şi a-
nume foarte uşor, ca dela ăine, 
fără ispite, fără neînţelegeri, fără 
greutăţi. Dar faptele nu s'au pe-
trecut aşa. Biserica din timpul Ru 
saliilor a fost, care a cunoscut 
murmure în mijlocul ei din cauza 
neînţelegerilor între greci şi evrei. 
Petru chiar, care a t'nut predica 
din ziua de Rusalii, aşa apostol 
şi profet cum erâ^a^săvârşirfapte, 
pentru^ care Pavel a trebuit să-l 
mustre, „căci merită a fi mustrat." 
In timpul* Rusaliilor doi apostoli, 
Pavel- şi Barnaba, au avut între 
dânşii o aprinsă discuţie. 

Fraţilor, Rusaliile nu însemnează, 
că, printr'o mare revărsare a Spiri-
tului Sfânt, biruinţa ar fi fost câş-
tigată odată pentru totdeauna. Ru-
saliile înseamnă numai dobândi-



rea puterii, prin care să ieşim me-
reu biruitori; dar noi nu trebuie 
să &şteptăm o experienţă, care să 
ne facâ biruinţa uşoară, fără luptă 
şi fără sfor|are din parlea noastră ; 
căci îndemnul către biserica din 
Noul Testament esfe, ca ea să se 
silească a păstra unitatea Spiritu-
lui în legătura păcii. Va să zică, 
este nevoie de silinţă, de sforţare 
din partea fiecărui. Starea ideală 
nu se realizează, deci, fără sforţări. 
Cei de atunci chiar, din tfrnpul 
Rusaliilor, puneau toată inima, îşi 
dădeau toată silinţa să realizeze 
starea ideală; şi, prin harul lui Dum-
nezeu, ei o realizau. 

Şi noi astăzi trebuie să depunem 
silinţe şi să lucrăm toţi împreună. 
Noi suntem asemenea bărbaţilor, 
cari alcătuesc echipa de vâslaşi a 
unejt bărci, să zicem de exemplu, 
că ar fi vorba de opt inşi. Aceştia 
trebuie să vâslească cu lopeţile 
toţi deodată şi în aceeaş direcţie. 
Când comanda a fost dată, ar fi 
cu fotul nefolositor, ca unul din 
vâslaşi să răspundă, că ar trebui 
dat cu lopata din partea cealaltă 
şi că comanda nu a fost bună. în-
ţelegeţi, deci, fraţilor, că principalul 
este, ca toţi să vâslească deodată 
şi numai în direcţia comandată. 
Dacă fiecare ar vâsli în alt timp şi 
spre altă direcţie, după mintea lui, 
atunci lopejile s'ar izbi una de 

_ alta, mişcările unora ar anihila pe 
ale celorlalţi, şi barca ar rămâne 
pe loc. Vâslirea unită a tuturor în 
aceeaş direcţie ar aduce însă îna-
intarea bărcii, şi încă cu mult mai 
mică muncă din partea vâslaşilor. 

Noi nu putem avea fiecare pro-
pria lui cale. Lucrul acesta eu l-am 
descoperit încă de mult. Noi to|i 
avem plăcere să susţinem propriile 
noastre vederi şi propriile noastre 
căi, servindu-ne la aceasta de multe 
argumente ; dar, eu cred mai bine, 
— şi într'o anumită măsură chiar 
am învăţat să fac aceasta, — că 
atunci, când nu pot câştiga pe fraţi 
pentru vederile mele şi pentru ca-

lea propusa de mine, să mă hotă-
răsc eu a urma calea propusă de 
dânşii. Şi adeseaori am fost foarte 
surprins, văzând, cât de bune erau 
căile şi vederile celorlalţi fraţi. Şi 
dumneavoastră vă veti convinge la 
fel, chiar dacă la început ţineaţi 
numai la vederile şi căile proprii. 

De multe ori cel mai greu lucru, 
pe care l-ar putea face omul, este, 
s ă . s e supună, să cedeze şi să as-
culte şi de al|ii. Cu cât un om 
este mai tare, cu atât îi e mai 
greu să facă aceasta. Un om slab 
poate să facă aceasta mai uşor. 
Cel tare însă, are o mare luptă cu 
el însuş, ca- să cedeze ; dar când 
a cedat, atunci a făcut lucrul cel 
mai mare pe care îl puteâ face. 

Cităm aici un bun sfat dat de 
Spiritul Profetic, cu privire la a-
semenea experienţe: „Dumnea-
voastră nu aveţi multă experienţă 
în privinţa aceasta de a vă lăsa 
^conduşi de sfatul altora". — „Măr-
turii", vol. IV, pag. 235. Noi toţi 
dorim să fim lucrători cu multă 
experienţă, nu este aşa ? Ei bine. 
iată aici ce fel trebuie să dove-
dim această multă experienţă; şi 
eu cred, că noi predicatorii şi toţi 
cei din serviciul Conferinţelor, U-
niunilor şi Conferinjei Generale 
trebuie să ne grăbim să îmbogă-
ţim în direcţia aceasta cât mai mult 
experienţele noastre. 

Şi noi trebuie să păstrăm unita-
tea Spiritului, chiar când ne deo-
sebim la vederi. Având în vedere 
felul nostru de a fi, eu cred, că 
lucrarea pe care ar trebui s'o fa-
cem, îndeosebi cu noi înşine, este, 
de-a ajunge la o deosebită blân-
deţe, amabilitate şi iubire între noi, 
chiar atunci, când ne deosebim în I 
vederi. Acum 35 de ani şi mai 
bine, eram în Londra împreună cu 
fratele Haskel. Şi cu acea ocazie 
m'am dus în parlamentul Britanic, 
să văd desbaterile. Gladstone era 
şeful liberalilor, iar Balfour şeful 
conservatorilor. Ei s'au aprins. în-
tr'o lungă desbatere, disecând fie-



care părerile celuilalt şi contrazi-
cându-le cu atâta forţă, încât ai fi 
crezut, că oamenii aceştia nu-şi 
vor mai da bună ziua niciodată. Ai 
fi crezut, că întâlnindu-se acum a-
fară din parlament, ei ar fi trebuit 
să isbucnească într'o mare ceartă; 
totuş, toată lumea ştia, că ei erau 
cei mai buni prieteni. La ieşirea din 
parlament ei erau văzuţi la braţ 
pe stradă. Atunci eu mi-am zis: 
„Dacă doi bătrâni bărbaţi de Stat 
britanici, păstrează atâta respect şi 
politeţă unul faţă de altul, atunci 
noi creştinii ar trebui să fim cu 
atât mai mult în stare, a face la 
fel." 

Fraţilor, aceasta este o dovadă 
despre o inimă largă, nu este aşa? 
Totuş, ispita este mare, ca cineva 
uşor să se aprindă din cauza di-
ferenţelor de păreri şi să permită 
ca sentimente neplăcute să ia loc 
în inima sa cu privire la părerile 
său învăţăturile altora şi cu privire 
la persoana lor. Să ne rugăm lui 
Dumnezeu, ca El să ne dea o 
inimă largă şi un caracter demn, 
ca să respectăm pe fiecare frate 
şi să iubim pe fiecare frate, ale 
cărui păreri ar fi diferite de ale 
noastre ; şi prin harul Domnului, 
să ne silim a rămâne totdeauna a-
mabili, plăcuţi, dulci în expresiu-
nile noastre, aşa, ca, atunci când 
un frate ne-ar fi făcut o neplă-
cere, să fim noi cei dintâi, care 
s'ajutăm la împăcare. • 

Abraham Lincoln. 

Lincoln avea îndeosebi o inimă 
largă — bunul bătrân Lincoln. In 
zilele furtunoase din timpul răsbo-
iului a avut loc multe frământări 
în propriul sau cabinet. Câţiva mem-
bri din cabinetul său erau foarte 
criticanţi. Şi erau mulţi alţii pe a-
tunci totdeauna ocupaţi cu fel de 
fel de turburări, şi erau mulţi cari 
veneau apoi şi spuneau lui Lincoln, 
ce a zis despre dânsul cutare şi 
cutare. Lucru curios, nu este aşâ ? 

Eu nu-mi amintesc să fi făcut aşâ 
ceva în vieaţa mea, pentrucă m'aşi . 
simţi foarte neliniştit, când aşi şti 
că «am produs turburări sufleteşti 
prin purtarea de vorbe de ici colo. 
Nu-mi aduc aminte, să fi făcut vreo-
dată aşâ ceva, — nu pentrucă eu 
aşi fi un om bun, căci nu sunt, — 
dar nu-mi aduc aminte, să fi mers 
eu la vreun frate şi să:i fi spus, 
că cineva 1-a vorbit de rău. Nu am 
făcut niciodată în vieaţa mea fapta 
aceasta ; şi eu, dealtfel, sunt în 
alte lucruri mai mare păcătos de-
cât orişicare. Dar şi dumneavoas-
tră ştiţi bine, de câte ori în Comuni-
tăţi şi în întreaga lucrare se produc" ^ 
turburări mari între fraţi, pentrucă 
se găsesc de cei cari poartă vorba 
de rău. 

Odată, Stanton, ministru de Stat în 
cabinetul Iui Lincoln, #a spus cuiva, 
că Lincoln este un nebun; iar a-
cela s'a şi grăbit, să spună lui Lin-
coln, că Stanton a zis despre dân-
sul, că este nebun. Lincoln a as-
cultat liniştit, apoi a răspuns : „A 
zis într'adevăr domnul Stanton, că 
eu sunt nebun ?" Acela a afirmat : 
„Da, domnule Preşedinte, şi încă 
a repetat că eşti nebun." Lincoln 
răspunse : „Dacă domnul Stanton, 
a zis, că eu sunt nebun, atunci 
trebuie să fiu nebun, pentrucă dom- • 
nul Stanton, are aproape în tot-
deauna dreptate, şi el este omul 
care de obiceiu spune drept, ceeace 
crede. Eu mă voiu duce să vor-
besc cu dânsul despre chestiunea 
aceasta." Şi iată că acel, care ve-
nise la Lincoln să dea peste un 
om mare, a găsit o inimă prea. 
mare, prea caldă şi prea serioasă, 
ca să se lase influenţat în rău de 
vorbirile rele ale altora. 

Cel mai mare lucru pe care noi 
îl putem face pe pământ, este, ca 
lumea să cunoască, că Tatăl a tri-
mes pe Fiul Său, Isus Hristos. Noi 
niciodată nu vom puteâ săvârşi a-
ceasta însă, decât când rte vom 
iubi unul cu altul şi vom trăi în 
deplină unire şi frăţie. Dumnezeu 



sa ne ajute, să realizăm această 
. stare de lucruri între noi aşa, cum 

a realizat-o şi apostolii şi primii 
creştini ! ' . ) * 

După „General Conference Bulletin", 
traducere de Ştefan Demetrescu. 

ZILNICA S T U D I E R E 
a lecţiunilor 

pentru Şcoala de Sabat. 

Departamentul Şcoalei de Sabat 
a lucrat, la rândul său, un plan 
pentru zilnica studiere al lecţiuni-
lor din Şcoala de Sabat. In toate 
părţile unde s'a introdus acest plan 
s'a remarcat cu o foarte bogată 
binecuvântare. 

Desigur, este cam greu să se 
prelungească cu lămuriri asupra 
faptului, şi să se<Jovedească despre 
trebuinţa sau importanţa acesteia. 
Ştim, că cei mai mulţi dintre membri 

• noştri, nu urmează un alt plan sis-
tematic de studierea Bibliei, afară 
numai de studiul lecţiunilor din 
Şcoala de Sabat. Dacă nu se con-
sumă zilnic din această hrană spi-
rituală, sufletulva suferi de foame, 
la fel cum corpul sufere, când nu 
i se dă hrana fisică, trebuincioasă, 
şi care serveşte la existenţa cor-
pului. 

Mulţi probabil sunt dispuşi să 
gândească, cum că nu s'ar putea 
realiza, sau că ei sunt foarte ocu-
paţi pentru a mai găsi timp să în-

• trebuinţeze zilnic câteva ceasuri în 
acest scop. 

In Vechiul Testament găsim oa-
meni ai Iui Dumnezeu, cum ei zilnic 

1) Deşi cuvintele fratelui Spicer se a-
dresează in prima linie Predicatorilor şi 
Lucrătorilor, ca vestitori ai Evangheliei, ca 
ei să piearga cu bunul exemplu înainte ; 
totuş îndemnurile frumoase de aci pot fo-
losi tuturor membrilor noştri, pentrucă ei 
lo|i sunt vestitori ai Evangheliei în lumea 
aceasta. 

aduceau câte un sacrificiu Domnului , 
şi când Hristos veni în lume, învăţă 
pe ucenicii Lui, că ei trebuie să 
sie roage astfel: „Pâinea cea de 
toate zilele, dă-ne-o nouă astăzi". 
Mulţi sunt ispitiţi să creadă, că 
aceasta s'ar raporta numai la hrana 
fizică, dar depe gura Mântuitorului 
luăm o altă învăţătură în care El <* 
zice : „Omul nu Irăeşte numai cu 
pâine, ci cu orice cuvânt, care iese 
din gura lui Dumnezeu". Nu este 
aceasta de o mare importanţă 
pentru noi? Căci nu mai cei cari 
răsfoesc zilnic Sfânta Scriptură, cari 
sunt întemeiaţi şi bazaţi pe adevă-
rurile din Biblie, nu mai acei vor 
putea să treacă primejdiile zilelor 
din urmă, ale merelui eveniment şi 
ultimului conflict dintre lumină şi 
întunerec. Studiul temeinic al Sfintei 
Scripturi conţine astfel multe lucruri 
cu privire la mântuirea noastră şi 
pentru vieaţa veşnică. Nouă nu ne 
este aceasta de o mare însemnătate? 

Studiul lecţiunilor pentru Şcoala 
de Sabat se poate să se facă foarte 
bine în legătură cu devoţiunea fa-
miliară ; şi exersarea unui asemenea 4 

studiu oferă cel mai mare avantaj 
pentru fiecare membru din familie. 
Zilnica studiere a lecţiunilor, —pro-
cedându-se pe această cale, — va 
avea un efect binecuvântător, şi 
elevii vor fi introduşi mai profund 
în marile adevăruri biblice. 

De unde provine, că adeseaori 
la întrebările din repetiţia generală 
nu se dă interesul Ce ar trebui să 
se dea? In acest caz este de im-
putat faptul, că elevii n'au studiat 
lecţiunea zilnic, poate chiar numai 
Vineri seara sau alte ori numai în 
Sabat dimineaţa. In acest.fel este 
imposibil pentru elevii Şcoalei de 
Sabat, să înţeleagă lecţiunea, tre-
cându-le prin corp şi sânge, adică 
ca să se poată temeinic înţelege. 
Când însă fiecare şi-ar propune ca 
ţintă, să studieze zilnic câte o parte 
din lecţiune, atunci s'ar putea foarte 
uşor să se răspundă la întrebă-
rile puse, de cei în drept, înr aşa 



fel, încât să punem în practică cele Este lucru ştiut, că într'o pregă-
învăţate în Şcoala de Sabat. tire bună stă rezultatul oricărui 

Studiul marelui adevăr mântui- lucru executat. Aşâ şi n'oi, prin 
tor al Sfintelor Scripturi, n'ar trebui studiul zilnic al lecţiunilor pentru 
să Re numai lucru superficial; şi Şcoala de Sabat, putem să ajungem 
pentru ca să fie înţelese cu ade- progresând dela o cunoştinţă la alta 
vărat, trebuie să studiem sârguitor în Cuvântul dumnezeesc. 
şi cu rugăciune. O. Fasnacht. 

Tablou grafic al darurilor misionare 
date de diferite confesiuni din America. 

De curând a apărut în Edi- lucrare în două volume, intitulată 
tura Interchurch din New-York o „Fata lumii" (World Survey). Al 
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mmmm Adventişti de Z. Ş. 
• • • • Biserica Presbiteriană din Statele Unite. 
' « * • Biserica episcopală, methodistă. 
• •' Confesiunea Baptistă de Nord. 

Câmpurile sunt arătate, dela stânga spre dreapta cu situafiunea lor din 1904-1918. 
Sumele pe marginea din stânga înseamriă dolari. Exemplu: Un A. Z. Ş. a dat în 

anul 1914 1915 în mediu 25 dolari, iar în 1918 darul său s'a urcat la 42 dolari. 
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doilea volum ne dă câteva rapoarte 
statistice ale darurilor misionare date 
de <£ifeîite Comunităţi din America. 
Toate celelalte ni se arată în ta-
bloul grafic reprodus precum şi ex-
plicarea cifrelor depe margini. 

Este ştiut, în general şi nu în 
defavoarea lor, că Adventiştii de 
Ziua-Şaptea, nu sunt atât de bogaţi, 
cum sunt membri bisericii Metho-
diste. Numărul membrilor „comuni-
tăţilor lor cuprinde în cea mai mare 
parte membri din clasa de mijloc. 
Starea lor parţială şi veniturile ce-
lorlalte biserici se pot vedea în 
tabloul grafic de mai sus. Deaceea 
voim ca în cele de mai jos sa com-
parăm starea cu membrii bisericii 
episcopale Methodiste. Nu avem de 
gând prin aceasta să jicnim pe cineva 
ci vrem să dovedim faptele pe o a-
devărată bază. Cum stă deci pentru 
noi adevăratul mers al lucrului? Să 
aruncăm o privire asupra tabloului. 

Dacă membrii bisericii episco-
pale Methodiste ar contribui pentru 

acoperirea cheltuelilor lor gene-
rale, atât de mult, cum dau A. Z. Ş . 
fiecare, atunci ei ar trebui să 
aibă 163475.261 dolari, în loc de 
40.070.301 dolari, cât s'au strâns în 
cursul unui an. Astfel prin aceasta 
nu s'ar acoperi numai cheltuelile 
lor, ci şi ar rămâne încă în plus 
116.100.960 dolari pentru întreprin-
derea altor scopuri". 

Desigur, trebuie să recunoaştem 
prin aceasta binecuvântările dum-
nezeeşti, văzute de noi prin aceste 
sume şi să mărturisim cu bucurie : 
„Până aci nera ajutat Domnul". 
Insă pentru prezent şi viitor trebuie 
să perinde în faţa noastră cuvin-
tele lui Pavel : „Deaceea, fraţii mei 
iubiţi, fiţi nemişcaţii neclintiţi, pri-
sosind totdeauna în lucrul Domnu-
lui, ştiind că osteneala voastră nu 
este deşartă în Domnul". 1 Cor. 
15, 58. Şi în 2 Cron. 15, 7 cet im: 
„Dar voi întăriţi-vă, şi să nu slă-
bească mâinile voastre? Căci este 
răsplătire pentru lucrul vostru". 

Nu vorbiţi pe nimeni de rău! Nu ascu l ta ţ i dela nimeni vorbe de 
rău! Dacă n 'ar exista ascultători, atunci n 'ar ex is ta nici vorbitori de 
rău. Dacă cineva vorbeşte de rău pe altul în fa ţa ta , opreşte-l! Refuză 
de a-l asculta, chiar când cuvintele sale ar fi s p u s e cu tonul cel mal 
blând şi în felul cel mai plăcut. El poate să arate un ataşament pre-
făcut, şi totuş să semene insinuări ascunse şi să înnegrească carac-
terul în dos". „Mărturii" de E. G. White. 

Aprecieri asupra lucrării de Evanghelizare 
făcută de Adventişti. 

Când primii noştri Misionari au 
pătruns în Peru—America de Sud, 
în această tară catolică nu exista 
libertatea religioasă nici în teorie, 
nici în practică. îndată ce au în-
ceput, să vorbească oamenilor din 
Evanghelie, ei au şi fost arestaţi, 
închişi -şi expulzaţi pe contul sta-
tului Chile, căruia ei aparţineau. 
Cei cari în aceiaş timp au ajuns 
până la Lima au dus-o mai bine, 
căci in această capitală, datorită 
influentei civilizaţiei străine, domnia 

un spirit mai liberal. Aceasta a 
avut loc înainte de 1900. 

Pe la finele anului 1904 au mers 
din Chile în Nordul Perului doi 
colportori Adventişti. Intrând într'un 
oraş, unde tocmai era un bâlciu 
mare în ziua aceia, ei au vândut 
multe Biblii, cu toate împotrivirile 
preoţilor catolici. Plecând de acolo 
într'un oraş mai la Sud, au vândut 
şi acolo multe Biblii. Doi preoţi 
catolici le-au eşit şi acolo înainte 
şi li-au interzis de a mai vinde, 



căci, ziceau, că Biblia este carte 
oprită pentru popor. Cei doi col-
portori au vândut însă mai de-
parte. 

In acea seară a avut loc un u-
şor cutremur de pământ. Preoţii 
au pus de s'au tras clopotele şi, 
adunând pe locuitori le-au spus că 
Dumnezeu îi pedepseşte cu acel 
cutremur, pentrucă au cumpărat Bi-
blii. Din cauza aceasta o parte din 
oameni au adus Bibliile de grabă 
şi ele au fost arse de către preoţi. 
Cei doi colportori ar fi sfârşit-o 
din cauza mulţimei astfel aţâţate ; 
dar curând s'a produs desbinare 
în mulţime, căci jumătate din oa-
meni au luat partea colportorilor. 
Astfel ei au mai putut sta acolo 
câteva zile, în care timp şi cei 
cari arseseră cărţile, au venit şi 
au cumpărat altele. 

Astfel lucrarea de Evanghelizare 
în Peru a fost începută prin col-
portori în condiţii foarte grele. Cu 
ajutorul lui Dumnezeu, care face 
oamenilor bine cu sila şi le aduce 
mântuirea în dar, fără voia "lor, 
— lucrarea Evangheliei a făcut 
mare progres în Peru de atunci, 
iar astăzi numai între Pieile Roşii 
de pe lângă lacul Titikaka, numă-
rul Adventiştilor este de peste 4000, 
cu perspective de o repede îmmul-
ţire. 

Deşi persecutaţi altădată din cauza 
intoleranţei Bisericii Calolice, Ad-
ventiştii au ajuns mai târziu să fie 
bine cunoscuţi, dar lucrarea lor să 
fie considerată ca foarte salutară. 
Un senator Peruvian a declarat 
de curând în Parlament despre lu-
crarea Adventiştilor următoarele : 

\ „Mi-a fost dat să văd cu ochii 
minunea uimitoare şi neînţeleasă 
săvârşită întru înălţarea şi civiliza-
rea Indienilor din Peru, adică a 
Pieilor Roşii. In timpul de faţă e-
xistă în populaţia din jurul lacului 
Titikaka 50 de şcoli frecventate de 
câteva mii de Indieni — Indieni 
cari nu mai beau spirtoase, nu mal 

fumează tutun şi nu se mai intoc-
sichează cu foi de cacao. Ei ştiu 
acum să cetească şi să scrie, iar 
parte din ei vorbesc şi englezeşte. 
Ei îşi cunosc acum datoriile cetă-
ţeneşti şi le îndeplinesc conştiin-
cios. Ei nu mai fură, nu mai dis-
trug avutul altuia, nu mai pradă şi 
nu mai ucid şi nu mai fac victi-
mele de altădată. 

„Aş dori ca să întreb, Domnilor 
Senatori, prin ce legi, prin ce co-
misiuni şi prin ce fel de jandarmi 
s'a săvârşit minunea aceasta ? Prin 
ce forţe s'au cucerit atâtea suflete 
pentru civilizaţie şi pentru umani-
tate ? — Minunea aceasta, această 
uimitoare cucerire s'a săvârşit Dom-
nilor, prin forţa iubirii şi devota-
mentului unor Misionari ai Evan-
gheliei. 

„Dacă numai în zece ani, cu 
atâtea împotriviri din partea oficia-
lităţii, fără altă autoritate decât drep-
tatea patriarhală, fără altă putere 
decât a iubirii creştine şi fără altă 
doctrină a Adevărului Evangheliei, 
mai bine de 4000 de Indieni au 
fost cuceriţi pentru civilizaţie, a-
tunci trebuie să declarăm, şi să re-
cunoaştem, că problema civilizaţiei 
este rezolvată şi uşor de realizat". 

Dacă s'ar studia şi lucrarea Ad-
ventiştilor din România, din acelaş 
punct de vedere, s'ar recunoaşte 
că influenţa ei culturală în poporul 
românesc a fost tot atât de înălţă-
toare. Cum poporul românesc este 
cu mult superior PieiloT Roşii, deşi 
suferă de acelaş analfabetism, lu-
crarea Adventiştilor în poporul ro-
mânesc ar da rezultate şi mai stră-
lucite, dacă nu ar avea de luptat 
cu împotrivirea dârjă din partea 
Bisericii oficiale. Sperăm totuş, că 
va veni timpul, când şi în Româ-
nia ca şi în Peru catolic să se 
proclame deplina libertate de ves-
tirea Eyangheliei, spre a se folosi 
şi aici acest minunat mijloc de 
civilizare şi de înălţare sufletească. 

Ştefan Demetrescu . 



Din câmpurile noasfre misionare. 

,E1 mă va susţine în puterea mea". 

Domnul nostru Isus în predica 
Sa depe munte, se referi la zilni-
cele binecuvântări din vieajă, pre-
cum la ploaie şi lumina soarelui ca 
să ne dovedească prin aceasta, că 
El cu atât mai mult se îngrijeşte 
pentru întreţinerea vieţii noastre 
veşnice. In Cartea naturii cetim, 
cum Dumnezeu se îngrijeşte de 
crini şi pasările cerului, şi cum omul 
fiind mai mare ca aceste creaturi, 
cu atât mai mult se va îngriji Dum-
nezeu de el. Da, El cunoaşte toate 
amănunţimile vieţii noastre, perii 
capului nostru sunt toţi număraţi. 
Aşa ne dovedeşte următoarea scri-
soare a fr . JesayaFue expediată la 
4 Iunie a. c. din Maunza, fratelui 
Ponig în Victoria-Niansa, în care 
scrie, cum Dumnezeu a dăruit pu-
terea credinţei acelor membri, cairi 
din 1916 până acum au stat sta-
tornici în adevăr, fără să aibă mi-
sionari : 

. . . „Ne bucurăm, să cetim în scri-
soarea voastră, că, deşi sunteţi în 
persoană, în Europa, spiritul vostru 
totuş este între noi. Chiar şi noi 
deşi suntem aci în Africa, dar gân-
durile noastre şi spiritul nostru sunt 
la voi. Ne amintim în fiecare zi 
de dragostea voastră. Dorul nos-
tru e mare şi niciodată nu va 
înceta. 

Ce ar putea să contribuească, 
pentru a linişti acest dor? Ziua 
şi noaptea inimile noastre sunt 
la voi. Dar lucrul ce se schimbă se 
adevereşte în Rom. 8, 28. Toate 
să se întâmple după voinţa lui Dum-
nezeu. Ps. 115, 3. Este Dumnezeu 
care îmbină astfel şi noi mulţumim 
Lui pentru toate ce El ne dărueşte. 
Căci şi în rugăciunile noastre, noi 

mărturisim Iui Dumnezeu, ca să 
nu se întâmple după voia noastră, 
ci după voia Sa. Lu» fie mărire 
pentru toate, câte face pentru noi. 
El a făcut toate cu înţelepciune şi 
pământul este plin de bunătăţile 
Sale. Mai mulţumim lui Dumnezeu 
încă, că v'a ajutat în toate primej-
diile, ce eu însuş am văzut. Ne-am 
bucurat, că aţi ajuns cu bine în 
Europa. Am dori foarte mult să au-
zim despre voi, şi dacă vouă v'ar 
fi posibil, să veniţi iarăş pela noi. — 
Eu lucrez în toate zilele în lucrarea 
Domnului, care lucrare progresează 
bine şi care este binecuvântată de 
Dumnezeu. Nu e niciunul încă bo-
tezat, dar aceasta nu face nici o 
greutate, fiindcă Domnul Isus i-a 
şi botezat cu Spiritul Său. Domnul 
Isus, nu-i va lăsa să meargă la 
pieire. — Noi ne aflăm foarte bine, 
aci în Usucania. Fiecare învăţător 
se află la lucrul său, şi stă neclin-
tit în postul său, fără nici oîndoeală. 
Fiecare ramură a lucrării merge 
vertiginos şi cu mari puteri înainte. 
— Dumnezeu m'a încurajat foarte, 
căci Misionarul Munzip (străpuns 
în răsboiu la Massai) fu o bună , 
sămânţă de grâu, care a fost de 
mult timp pus în pământ şi acum 
aduce fructe. Ps. 126, 5. 6. Acest 
cuvânt al lui Dmnezeu se adeve-

reşte acum complet. 
Eu mă bucur foarte mult la lu-

crul meu. Nici nu fac multe planuri 
în lucrarea mea, ci eu îi propun 
numai o ţintă. Mai mult ca 4 0 - 5 0 
suflete vor să urmeze pe Domnul 
Isus. Toţi elevii mei te salută. Sa-
lut pe toţi 'fraţii în Domnul. Te sa-
lută ai tău 

Iesaya F u c " . 
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CRIZA VIITOARE. 

Vremea de grea .cumpănă ce va să vie. 
-••iiă --'K1 • ' ' ' îi- ' 

(Testimonies, Vol. V, p. 449—454). 

„Şi s'a mâniat balaurul pe fe-
meie şi plecă să facă răsboiu cu 
cei rămaşi din sămânţa ei, cari 
păstrează poruncile lui Dumnezeu 
şi au mărturia lui Isus". Vom vedea 
împlinindu-se aceste cuvinte în cel 
mai apropiat viitor, când bisericile 
protestante se vor uni cu lumea şi 
cu puterea papală contra acelora, 
cari ţin poruncile lui Dumnezeu. 
Acelaş spirit, cari în timpurile tre-
cute a însufleţit pe partizanii papii, 
va rătăci şi pe proetstanţi, Ca, în 
acelaş chip să pornească contra 
celor ce vor să rămână credincioşi. 
Biserica şi Statul fac acum pregă-
tiri pentru lupta viitoare. Protes-
tanţii lucrează după perdeaua for-
mată din pretextul că vor să scoată 
în evidenjă dumineca, ca oarecând 

seama acestui popor ce uu se a-
semăna celorlalte. Satan făurise pla-
nul să stârpească pe cei cari mai 
aveau cunoştinţa adevăratului Dum-
nezeu. Insă loviturile lui au fost 
parate de o forjăce-i sta împotrivă, 
şi care pluteşte pururea printre fiii 
oamenilor. îngeri puternici primiseră 
ordinul să apere pe poporul lui 
Dumnezeu, iar loviturile adversaru-
lui s'au întors asupra propriului 
său cap. Lumea protestantă de as-
tăzi vede în mica ceată, ce ţine 
Sabatul, un Mardocheu la poartă. 
Caracterul şi purtarea lor, care ex-
primă respect fată de legea lui 
Dumnezeu, este un continuu reproş 
pentru aceia, cari au lepădat teme-
rea de Dumnezeu şi cari calcă în 
picioare Sabatul Lui. * Ei socotesc 

catolicii. Prin întreaga ţară 1 ) pa- - - t :ă aceşti indezirabili supărători (cre-
palitatea îşi înal|ă clădirile sale 
înalte şi masive, pentru ca în tem-
niţele lor să repete persecuţiunile 
de odinioară. Calea pentru înce-
perea minunilor minciunii este în 
mare parte croită ; prin ele Satan 
va rătăci, dacă se poate, chiar pe 
cei aleşi. 

Edictul contra poporului lui Dum-
nezeu se va asemăna foarte mult 
cu acela pe care l-a dat Ahasve-
ros contra Iudeilor pe timpul Es-
terei." Edictul persan, se dăduse 
din cauza urii lui Haman contra 
lui Mardocheu. Nu că Mardocheu 
i-ar fi făcut vreun rău lui Haman, 
însă el refuzase să i se închine, a-
ceasta cuvenindu-se numai lui Dum-
nezeu. Sentinţa regelui contra Iu-
deilor fusese cauzată de versiunile 
false şi minciunile răspândite pe 

1) E vorba de 
ricli. 

Stalele-Unite ale Ame-

dincioşii) trebuie să fie înlăturaţi 
din cale, printr'un mijloc oarecare. 

Acelaş spiril puternic, care în 
trecut făuriâ uneltiri contra cre-
dincioşilor, caută şi acum să mă-
ture pământul de aceia ce se tem 
de Dumnezeu şi ţin Legea Lui. 
Satan va stârni ură contra micului 
mănunchiu de credincioşi ce nu 
vor să adopte obiceiurile şi dati-
nele generale. Oameni cu poziţie 
înaltă şi cu vază se vor alipi celor 
fără demnitate, ca să asmuţe con-
tra poporului lui Dumnezeu. Bogăţie, 
spirit şi educaţie se vor uni ca să 
arunce batjocură asupra lor. Stă-
pânitori setoşi de persecutiune, pre-
dicatori şi fete bisericeşti vor con-
spira contra lor. Prin cuvânt şi 
scris, prin ameninţare, hulire, şi 
batjocuri vor încerca să dea de 
râpă credinţa lor. Prin prefăcătorii 
şi strigăte aprinse de mânie vor 
stârni pasiunile poporului. Pentru 
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ca să-şi acopere goliciunea necre-
dinţei lor şi pentrucă nu pot să o-
pună un „aşa zice Scriptura" con-
tra acelor ce apără Sabatul biblic, 
vor recurge la fapte violente. Pentru 
ca să se facă plăcuţi şi ca să-şi 
câştige purtizani, legiuitorii, vor as-
culta de cei cu legea duminicală 
obligatorie. Temătorii de Dumnezeu, 
însă, nu se pot învoi cu nici o rân-
dueală, ce ar aduce vătămare uneia 
din cele zece porunci. Pe acest 
câmp de bătaie se va da ultima 
luptă mare între adevăr şi rătă-
cire ; dar, asupra rezultatului nu/ 
suntem lăsaţi pradă îndoelii. Dom-
nul va ocroti pe poporul Său şi 
adevărul Său ca şi în zilele lui 
Mardocheu. 

Prin ordinele date spre a con-
strânge pe oameni să respecte în-
tocmirea papală, ce e în contrazi-
cere cu Legea lui Dumnezeu, na-
ţiunea american^ se va lepăda cu 
totul de dreptate. Când protestan-
tismul va întinde mâna, peste pră-
pastia ce-i despărjiâ, pentru ca* să 
dea mâna puterii romane, când va 
păşi dincolo de abis pentru ca să 
meargă mână în mână cu spiritis-
mul, când sub influenţa acestei în-
treite alianţe America va înlătura 
orice principiu al legislaţiunii sale 
de guvern protestant şi republican 
şi va lua măsuri pentru răspândirea 
rătăcirilor şi înşelăciunilor, atunci 
pulem să ştim, că timpul lucrării 
iscusite a lui Satan, şi sfârşitul, 
suni aproape. 

Cum pentru apostoli apropierea 
armatei romane era un semn al 
neapăratei dărâmări a Ierusalimului, 
astfel şi această decădere poate să 
fie un semn, că hotarele răbdării 
lui Dumnezeu au fost atinse şi că 
măsura nedreptăţii poporului ame-
rican este plină şi că îngerul în-
durării este gata să-şi ia sborul 
pentru a nu se mai întoarce. Po-
porul lui Dumnezeu va fi aşa fel 
frământat de turburare şi nelinişte 
încât scenele acestea se vor ase-

măna cu acelea pe cari profeţii le 
numesc timpul strâmtorării lui Iacob. 
Strigătul credincioşilor persecutaţi 
se urcă spre cer. Şi sângele lui 
Abel strigă din pământ, iar voci din 
mormintete martirilor, din adânci- • 
mea mărilor, din peşterile/ munţi-
lor, din bolţile mănăstirilor strigă : 
„Până când stăpâne sfinte şi ade-
vărate, nu judeci şi nu răsbuni 
sufletul nostru faţă de locuitorii 
pământului ?" 

Domnul îşi îndeplineşte lucrarea 
Sa. Tot cerul este în mişcare. Ju-
decătorul a tot pământul se va ri-
dica pentru ca să-şi apere autori-
tatea atinsă. Sigiliul mântuirii ya fi 
pus asupra acelora cari ţin po-
runcile iui Dumnezeu, cari ono-
rează Legea Lui, şi cari refuză să 
primească semnul fiarii sau al chipu-
lui ei. 

Dumnezeu a descoperit cele ce 
vor fi în zilele din urmă, pentru 
ca poporul Său să poată fi pregă-
tit, şi să stea tare în vârtejul con-
trazicerii şi urii. Deşi fiii Săi au 
fost avertizaţi de evenimentele ce 
vor avea loc, totuş ei nu trebuie 
să rămână în nepăsatoare aştep-
tare a furtunei ce vine, şi să se 
mângâie cu gândul, că Domnul va 
apăra pe credincioşii Săi în zilele 
strâmtorării. Noi trebuie să aştep-
tăm pe Domnul nu cu nepăsare, 
ci muncind serios şi cu credinţă ne-

»clintită. Acum nu e limpul să ocu-
păm gândurile noastre cu lucrări 
de mică însemnătate. In timp ce 
oamenii dorm, Satan caută, ca aşa 
fel să sucească lucrurile, încât po-
porul lui Dumnezeu să nu aibă 
parte nici de har nici de dreptate. 
Mişcarea, duminicală îşi croieşte 
acum drumul prin întunerec.* Con-
ducătorii tin secret adevăratul scop, 
şi mulţi, cari iau parte la mişcare, 
nu văd încotro duce curentul. Măr-
turisirile lor sunt blânde şi în apa-
renţă creştine, dar vorbirea lor va 
da pe faţă mai târziu spiritul ba-
laurului. Datoria noastră este să 



facem lot ce ne stă în putinţă ca 
să înlăturăm primejdia ce ne ame-
ninţă. Ar trebui să ne străduim ca* 
să înlăturăm prejudecăţile din min-
tea oamenilor şi să ne arătăm lumii 
în adevărata lumină. Trebuie să le 
lămurim adevărata chestiune pentru 
care se produce lupta şi să ridi-
căm în felul acesta cel mai eloc-
vent protest contra măsurilor ce măr: 

ginesc libertatea conştiinţei. Trebuie 
să cercetăm Scriptura şi să fim în 
stare să dovedim de adevărată cre-
dinţa noastră. Profetul spune : „Ne-
legiuiţii vor nelegiui şi nimenea 
din nelegiuiţi nu vor înţelege, ci 
înţelepţii vor înţelege". 

Cel care prin Hristos păşeşte 
spre Dumnezeu, are o lucrare în-
semnată de făcut. Acum este tim-
pul să apucăm braţul puterii noas-
tre. Rugăciunea lui David ar trebui 
să fie rugăciunea predicatorilor şi 
credincioşilor. „E timpul ca Dom-
nul să facă aceasta ; ei au sfărâ-
mat legea Ta". „Plângă preoţii, servii 
lui Iehova între portic şi altar, şi 
zică : Cruţă Iehova poporul Tău, şi 
nu da ocării moştenirea Ta". Dum-
nezeu a intervenit totdeauna pentru 
poporul Său ferindu-i de nenorocire 
tocmai când se aflau în mai mare 
primejdie; atunci când se părea 
că nu mai e nici o scăpare. Atacu-
rile oamenilor nelegiuiţi, ale vrăj-
maşilor Comunităţii Sale, sunt şi 
ele supuse puterii şi prevederii Sale. 
El poate înrâuri asupra inimii oa-
menilor de stat; furia celor porniţi, 
celor nemulţumiţi, a vrăjmaşilor lui 
Dumnezeu, ai adevărului şi poporu-
lui poate fi abătută de El în altă 
direcţie oricând ar dori, după cum 
pot fi abătute râurile de mâna o-
mului. Rugăciunea mişcă braţul Ce-
lui Atotputernic. El, care menţine 
stelele cerului în calea lor, al Cărui 
cuvânt stăpâneşte peste valurile ma-
relui adânc ; El, veşnicul Creator, 
va lucra pentru poporul Său, dacă 
îl vor chema prin credinţă. El va 
ţine puterile întunerecului până când 

toţi aceia cari o primesc vor fi 
pregătiţi pentru luptă. 

„Mânia omului Te măreşte", zice 
psalmistul ; „încinge-te contra res-
tului mâniei". Dumnezeu vrea ca 
adevărul ce serveşte ca piatră de 
cercetare să fie pus pe primul plan 
ca obiect de studiu şi cercetare, 
chiar dacă prin aceasta şi-ar atrage 
dispreţul altora. Sufletele oamenilor 
trebuie să fie liniştite. Fiecare 
diferend, fiecare prejudecată şi ca-
lomnie o va folosi Dumnezeu ca * 
mijloc de îndemnare, care să tre-
zească spiritele, cari altfel ar a-
dormi, şi să le îndemne la cerce-
tare. 

Aşâ s'a petrecut mai înainte în 
istoria poporului lui Dumnezeu. Cei 
trei Ebrei fură aruncaţi în cuptorul 
cu foc pentru că refuzaseră să se 
închine chipului de aur, pe eare-1 
ridicase Nebucodonosor. Dumnezeu 
însă ocroti pe servii Săi în mijlo-
cul flăcărilor şi încercarea de con-
strângere la idolatrie, aduse cu-
noştinţa adevăratului Dumnezeu, 
înaintea prinţilor, mai marilor şi pu-
ternicilor Babilonului, ce erau adu-
naţi acolo. 

La fel s'a petrecut când s'a dat 
porunca, ca nimeni să nu ceară în 
rugăciune ceva decât numai regelui. 
Când Daniel, potrivit obişnuinţei 
sale, înălţa de trei ori pe zi rugă-
ciunile sale spre Dumnezeul cerului, 
atenţia principilor şi demnitarilor fu 
atrasă asupra cazului său, şi el avu 
prilejul să-şi apere cauza şi să a-
rate pe adevăratul Dumnezeu. El 
putu să arate motivul pentru care 
singur Dumnezeu trebuia să pri-
mească mărire, şi putu să arate 
datoria de a-I aduce mărire şi în-
chinare. Eliberarea lui Daniel din 
groapa leilor, era un alt argument, 
că Fiinţa căreia el servea, era ade-
văratul şi viul Dumnezeu. 

Tot aşâ şi captivitatea lui Pavel 
aduse Evanghelia în faţa regilor, 
principilor şi domnitorilor, cari altfel 
n'ar primit această lumină. Toate 



sforţările de a împiedeca progresul 
adevărului, vor servi numai la mai 
marea lui răspândire. Cu câi va fi 
privit adevărul din mai multe puncte, 
cu atât se va vedea |mai mult va-
loarea lui. Rătăcirea cere prefăcă-
torie şi tăinuire a adevărului. Ea se 
îmbracă cu haină de înger; dar, 
fiecare descoperire a adevăratului 
ei caracter îi micşorează perspectiva 
'de succes. 

Poporul pe care l'a ales Dum-
nezeu, ca să fie păzitor al Legii 
Sale, nu trebuie să ascundă lumina. 
Adevărul trebuie făcut cunoscut în 
locurile întunecoase ale pământu-
lui, poporul trebuie să lupte spre 
a învinge piedicile. O lucrare mare 
trebuie să se facă. Ea este încre-
dinţată acelora cari cunosc adevă-
rul. In rugăciuni fierbinţi ei trebuie 
să ceară ajutor dela Dumnezeu. 

Iubirea lui Hristos trebuie să pă-
trundă în inima lor. Spiritul lui 
Hristos trebuie să fie revărsat asu-
pra lor spre a fi pregătiţi să stea 
înaintea judecăţii. Dacă se vor con-
sacra lui Dumnezeu atunci stră-
duinţa lor de a vesti adevărul va 
va fi însoţită de o putere dumne-
zeească de convingere, iar lumina 
revărsată prin ei va afla drum spre 
multe inimi. Nu trebuie să mai dor-
mim în braţele fermecate ale lui 
Satan, ci adunându-rie toate puterile 
să ne folosim de orice prilej pe 
cari ni-l dă Cerul pentru a vesti 
adevărul. Ultima avertizare trebuie 
dată „multor popoare şi naţiuni şi 
limbi şi împăraţi", iar nouă ne este 
dată făgăduinţa : Ja tă , Eu sunt cu 
voi în toate zilele până la sfârşitul 
lumii". 

E. G. White. 
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